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ما، مبیناها
و عدالت آموزشی

مبینا نعمت زاده برنز المپیک پاریس را گرفته 
اســت و در ازایش یک درخواســت بیشتر 
هم ندارد: بدون کنکور در رشــته پزشــکی 
دانشگاه تهران پذیرش شود. زمزمه های این 
درخواست از همان روزی که مبینا برنز را به 
گردن انداخت شنیده شد، اما حالا با حضور 
او در انواع برنامه های ورزشــی تلویزیونی، 
صحت درخواست تأیید شده است؛ هرچند 
رئیس دانشــگاه تهران به این درخواســت 
پاســخ منفی داده و مبینا هــم تلویحی از 
آن عقب نشــینی کرده است. او برای اینکه 
رئیس جمهور را برای گرفتن مجوز نشستن 
روی کرسی پزشکی دانشگاه تهران مجاب 
کند، استدلال می کند درسش خوب است و 
چون درگیر تمرین برای المپیک بوده است، 
وقــت نکرده امتحان بدهد یــا برای کنکور 
بخواند. بنای اســتدلال مبینا بر خوب بودن 
درس و نداشتن وقت است.  کسی که برای 
المپیک تلاش می کند، کســی که ســودای 
مــدال المپیــک دارد کمتــر در زندگی اش 
وقت دارد به مسئله ای جز تمرین و گرفتن 
سهمیه مســابقات فکر کند. او و مربی اش 
 می گویند بیش از دو ســال درگیر اردوهای 
تدارکاتی و مسابقات بوده اند تا بتوانند مدال 
ارزشمند المپیک را بگیرند. مبینا برنامه ای 
برای حضور در المپیک لس آنجلس ندارد؟ 
شــاید هدف مبینــا کناره گیــری از ورزش 
حرفه ای و دنبال کردن جدی رشته پزشکی 
باشد. در غیر این صورت چه تضمینی است 
او بتواند سر کلاس های درس حاضر شود یا 
امتحاناتش با مسابقات تداخل نداشته باشد 
و ...؟ حواس مان هست که از رشته پزشکی 
حرف می زنیم؟ رشته ای که نیازمند حضور 
در کلاس اســت و با خواندن جزوه و از راه 
دور نمی شــود بدن را تشریح کرد! رشته ای 
که مستقیم با جان انسان ها در ارتباط است 
و کوچک تریــن خطایــی در آن جان آدمی 
را بــه خطــر می اندازد! چــون درس مبینا 
خوب است، امتحانات دانشگاه را همچون 
امتحانات مدرســه جدی نگیریم؟ پای این 
استدلال باز هم می لنگد؛ خوب بودن درس 
در وضعیت و نظام آموزشــی فعلی ایران 
دلیل خوبی برای نشســتن بدون کنکور در 
کلاس پزشــکی اســت؟مخالفان خواسته 
مبینا به درســتی به عدالت آموزشی اشاره 
می کنند. دانش آموزان ایران تا یادمان می آید 
گرفتار غول بی عدالــت و بی انصاف کنکور 
بوده اند و هســتند. بســیار دانش آموزانی 
کــه برای شکســتن این در ســال ها عمر و 
روح و روان خــود را هزینه می  کنند و باز هم 
به نتیجه نمی رسند؛ درس اغلب آنها خوب 
اســت و معدل ها هم بالا. متأســفانه آنها 
فقط با کنکور دست و پنجه نرم نمی کنند و 
گرفتار انواع و اقســام سهمیه ها و رانت های 
از خواسته های  ریز و درشــت می شــوند و 
خــود باز می  ماننــد. نظام آموزشــی ایران 
حتــی در ســاده ترین و پیشِ پا افتاده تریــن 
امکانــات تحصیلــی مثــل کلاس درس و 
معلم و مدرســه از عدالت بهــره ای نبرده 
اســت. هنوز بســیاری از دانش آموزان در 
گوشه و کنار کشور از امکانات اولیه تحصیلی 
محروم هستند و حتی نمی توانند به مرحله 
کنکور برسند. به همین دلیل نباید تمایل و 
اشتیاق دانشگاه های آمریکا و اروپا را برای 
به خدمت گرفتن المپین ها با دانشگاه های 
داخل مقایسه کرد. دانشــگاه ها در آمریکا 
و اروپــا درهای خود را بــرای پذیرش همه 
دانش آموزان، المپین و غیرالمپین مستعد 
باز می کنند و البته در فارغ التحصیل کردن 
آنها خســت و جدیت به خــرج می دهند 
و از ســخت گیری در اعطــای مــدرک کم 
نمی گذارنــد. بــا همه این حرف هــا، مبینا 
نعمــت  زاده و همه المپین هــای صاحب 
مــدال می تواننــد از قانون مصوب کشــور 
بهره ببرند و بدون کنکور در رشــته تربیت 
بدنی یا همان علوم ورزشــی و مرتبط با آن 
تحصیل کنند؛ همان طورکه پیش تر هم این 
اتفاق افتاده است. اما وقتی المپینی قانون 
را می دانــد، به این رانت مقبول و منصفانه 
راضــی نیســت. معترضان نه حســادت 
می کنند و نه کینــه می ورزند، آنها ارزش و 
اعتبار مدال المپیک را می دانند، سختی ها و 
رنج های ورزشکار المپیکی را برای تصاحب 
آن مــدال درک می کننــد و بــر نخبه بودن 
او صحه می گذارند. ســتاره های ورزشــی 
محبوب مردم هستند و در سختی ها اغلب 
همراه و همدل جامعه خود بوده و تا جایی 
که توانسته اند، گره از کار مردم باز کرده اند؛ 
اما معنی و مفهوم محبوبیت پا گذاشــتن 
روی قانــون و برابرنبــودن در بهره گیری از 
امکانــات عمومــی، خاصــه امکاناتی که 
به شــکل سیســتماتیک عادلانه در اختیار 

همگان قرار ندارد، نیست.

دنا در خطر: 
اصفهان، نگهبان حیاتی زیستگاه های طبیعی کشور

شــرق:  منطقه دنا، یکی از زیباترین و مهم ترین اکوسیستم های طبیعی ایران، 
در استان های کهگیلویه و بویراحمد و اصفهان واقع شده است. این منطقه با 
تنوع زیستی فوق العاده اش، خانه بسیاری از گونه های گیاهی و جانوری نادر 
و در خطر انقراض اســت. با این حال، تهدیدات زیست محیطی و فعالیت های 
غیرقانونی، به ویژه توسط مافیاهای شکار و رسانه های مغرض، وضعیت این 
منطقه را به شدت تحت تأثیر قرار داده است. این گزارش به بررسی نیازهای 
حفاظتی دنا، تأثیرات فعالیت های غیرقانونی  و نقش اســتان اصفهان در این 

فرایند می پردازد.
منطقه دنا با پوشش جنگلی و مراتع وسیع، اکوسیستمی بسیار غنی و متنوع را 
به نمایش می گذارد. این منطقه که به دلیل موقعیت جغرافیایی خاصش شامل 
نواحی کوهستانی، جنگلی و مرتع است، خانه حدود ۳۰ گونه پستاندار، ۱۵۰ گونه 

پرنده  و تعدادی از گونه های گیاهی و دوزیست نادر است.
در میــان گونه های پســتاندار، خــرس قهــوه ای، پلنگ  و زیســت گاه های یوز 
آســیایی از اهمیت ویژه ای برخوردارند. همچنیــن پرندگانی نظیر قوش، دلیجه  و 
بومی گونه هایی مانند کبک و بلبل در این منطقه مشــاهده می شوند. گیاهان نادر 

مانند زردآلوی کوهی و انواع گیاهان دارویی نیز در این منطقه می رویند.
با وجود این تنوع زیستی، منطقه دنا با چالش های زیادی مواجه است. تغییرات 
اقلیمی، توسعه بی رویه  و تخریب زیستگاه ها، به ویژه توسط شکارچیان غیرقانونی، 

تهدیداتی جدی برای این اکوسیستم ایجاد کرده است.
یکی از بزرگ ترین تهدیدات برای دنا، شــکار غیرقانونی و فعالیت های تخریبی 
توسط مافیاهای شــکار است. این گروه ها، با استفاده از تجهیزات پیشرفته و بدون 
رعایت قوانین زیست محیطی، به شکار گونه های نادر و در خطر انقراض پرداخته اند. 
به عنوان نمونه، در سال های اخیر گزارش های متعددی از کشته شدن خرس های 
قهوه ای در دنا منتشــر شــده اســت. این گونه که به عنوان یکی از شــاخص ترین 
گونه های پستاندار در این منطقه شناخته می شود، با کاهش شدید جمعیت روبه رو 
شــده اســت. طبق گزارش ها، در چند ســال اخیر بیش از ۲۰ مورد از این خرس ها 
به صورت غیرقانونی شکار شده اند. علاوه بر شکار، تخریب زیستگاه ها نیز به شدت 
بر وضعیت تنوع زیســتی دنا تأثیر گذاشــته اســت. توســعه های غیرمجاز، مانند 
ساخت وســاز و تغییر کاربری اراضی، به کاهش مناطق طبیعی و به خطر افتادن 
زیستگاه های گونه های مختلف منجر شده است. در کنار تهدیدات زیست محیطی 
و فعالیت های غیرقانونی، رسانه های مغرض و گروه های تفرقه افکن نیز به تشدید 
مشــکلات پرداخته اند. این گروه ها با نشــر اطلاعات نادرســت و ایجاد تنش های 

قومیتی، تلاش می کنند تا مسائل موجود را پیچیده تر کنند.
برخی رســانه ها با بزرگ نمایی مشــکلات و تأکید بر اختلافات قومیتی، سعی 
در دامن زدن به اختلافات بین اســتان ها دارند. این رســانه ها، با ارائه گزارش هایی 
که به صورت گزینشــی و غیرواقعی اســت، به افزایش تنش ها و درگیری ها کمک 
می کنند. این رفتارها، علاوه بر آســیب به اکوسیستم دنا، می تواند به بروز مشکلات 

اجتماعی و قومیتی نیز منجر شود.
گروه هــای تفرقه افکن نیز با بهره برداری از اختلافات محلی و قومیتی، ســعی 
در ایجاد درگیری و تنش بین اســتان های مختلف دارند. این گروه ها، با تبلیغات و 
فعالیت های خود، تلاش می کنند منافع خاص خود را پیش ببرند و به این ترتیب، 

به تأسیس یک نظام غیرمنصفانه از توزیع منابع بپردازند.

استان اصفهان، با توجه به موقعیت جغرافیایی و ظرفیت های اقتصادی و فنی 
خود، می تواند نقشــی کلیدی در حفاظت از دنا ایفا کند. این اســتان با همکاری و 
مشارکت در پروژه های حفاظتی، می تواند به حفظ و بهبود وضعیت زیست محیطی 
دنــا کمک کند. اصفهــان می تواند با تأمیــن منابع مالی و فنی بــرای پروژه های 
حفاظتی، به حفظ تنوع زیستی دنا کمک کند. این حمایت ها می تواند شامل تأمین 
مالی برای پروژه های احیای زیستگاه ها، برنامه های آموزشی و تحقیقاتی  و توسعه 

زیرساخت های حفاظتی باشد.
همکاری در برنامه های حفاظتی مشترک با استان های کهگیلویه و بویراحمد و 
دیگر مناطق می تواند به تقویت تلاش های حفاظتی در دنا کمک کند. این مشارکت 
می تواند شامل تبادل تجربیات، اجرای پروژه های مشترک  و هماهنگی برای مقابله 
با تهدیدات زیست محیطی باشــد. اصفهان می تواند با تقویت قوانین و نظارت بر 
فعالیت های زیســت محیطی، به حفظ منابع طبیعی دنــا و جلوگیری از تخریب 
زیستگاه ها کمک کند. این اقدامات می تواند شامل تقویت نظارت بر شکار و تخریب 

زیستگاه ها و اجرای قوانین مربوط به حفاظت از محیط  زیست باشد.
برگــزاری کمپین ها و برنامه های آموزشــی در زمینه حفاظــت از دنا و ترویج 
فرهنگ حفاظت از محیط  زیســت می تواند به افزایش آگاهی عمومی و مشارکت 
در حفاظــت از منابع طبیعی کمک کند. این فعالیت ها می تواند شــامل آموزش 
جوامع محلی، برگزاری کارگاه های آموزشــی  و اجرای برنامه های آگاه ســازی در 

سطح عمومی باشد.
حفاظــت از منابــع طبیعی دنا و حفظ تنوع زیســتی آن نیازمنــد همکاری و 
تلاش های جدی از ســوی تمامی ذی نفعان اســت. با توجه به تهدیدات موجود 
و تأثیرات منفی ناشــی از فعالیت های غیرقانونی و رســانه های مغرض، اقدامات 
فوری و مؤثری برای حفظ و ارتقای وضعیت زیســت محیطی این منطقه ضروری 
است. استان اصفهان، با بهره گیری از ظرفیت های خود، می تواند نقش مهمی در 
حفاظت از دنا ایفا کند و با مشــارکت در پروژه هــای حفاظتی و حمایت از قوانین 

زیست محیطی، به حفظ این گنجینه طبیعی ارزشمند کمک کند.
تــلاش برای حفاظت از دنا نه تنها به نفع این منطقه، بلکه به نفع کل کشــور و 
نسل های آینده خواهد بود. با همکاری، حمایت و آگاهی رسانی، می توان به حفظ 
و ارتقای وضعیت زیســت محیطی دنا کمک کرد و از این ذخیره طبیعی ارزشمند 

برای نسل های آینده حفاظت کرد.

درد بی درمان اوضاع بهداشت و درمان کشور

نجواهای یک هافبک چپ گزارش خبری

جامعهجامعه

وقتــی صحبت از ســلامت و درمان می شــود، بیش از هر 
چیز این ســخن ســعدی رحمه االله علیه برایم تداعی می شود 
«هر نفســی که فرو می رود، ممدّ حیات است و چون برمی آید 
مفرح ذات». به راستی سلامتی همان گنج بزرگ نفس کشیدن 
و دم و بازدم اســت که تا هســت، قدرش ندانیم و همین  که با 
کمترین رنج به تأخیر و اصطلاحا به شــماره افتاد، بی دریغ پی 

درمانش می گردیم.
اما این روزها گویا «بهداشــت و درمان» کشور نیز خود حال 
خوشــی ندارد و علنا به نفس نفس افتاده اســت. فقط کافی 
است برای کوچک ترین مشکل درمانی سری به بیمارستان های 
کشــور بزنید تــا به این حقیقت زشــت و کژتاب پــی ببرید که 
نفس های بهداشــت و درمان کشور به شماره افتاده و بی پرده 

بگوییم، رو به احتضار است.
حتی در بیمارســتان های خصوصی که هر شب مراقبت و 
درمان در آن، پول خــون بیمار را طلب می کند؛ کیفیت درمان 
به  طرز چشــمگیری افت پیدا کرده است. تهیه نشدن بسیاری 
از داروهــا و اقلام مورد نیاز از یک دمپایی یا یک گاز ســاده که 
پیش تر خود بیمارســتان در اختیار بیمار قرار می داد، تا کاهش 
روزافزون کیفیت غذا و خدمات و از همه مهم تر کمبود پرستار.
ایــن آخری، یعنی تعداد کم پرســتار و به  طور کلی کمبود 
کادر درمان در بیمارستان های دولتی به  طور فاحشی محسوس 
و در حــد فاجعه اســت. «م.د» یکی از پرســتاران مشــغول 
گذرانــدن طــرح در بخش جراحــی یکی از بیمارســتان های 
بزرگ در وســط شــهر تهران می گوید: «به  غیر از کشــورهای 
توســعه یافته (شمال اروپا) که در برخی به ازای هر سه تا پنج 
بیمار یک پرستار وجود دارد، اســتاندارد جهانی تعداد پرستار 
به بیمار یک به هفت اســت. اما همیــن الان ما در این بخش 
۳۷ بیمار داریم و تنها دو پرســتار و یک کمک پرستار (بهیار)». 
در تاریکی نیمه شــب به ایســتگاه پرســتاری اشــاره می کند و 
می گوید: «ببینید، فقط ما ســه نفر هســتیم، دو صندلی دیگر

 در ایستگاه خالی است».
بودجه دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۳ برای بخش بهداشت 
و درمان، چیزی حدود ۲۴ درصد در مقایســه با ســال گذشته 
افزایش داشــته است. بیشــترین افزایش از سال نخست آغاز 
بــه کار این دولت، اما با توجه به متوســط نرخ تورم، درواقع 
بودجه بهداشــت و درمان -مانند دیگر ارکان اصلی جامعه- 
کاهشی بیش از ۳۰ درصد را نشان می دهد. به  عبارت دیگر با 
توجه به نرخ سالانه تورم، بودجه بهداشت و درمان کشور هر 

سال حدود یک سوم تحلیل می رود و این تحلیل رفتن، به ویژه 
در بیمارســتان ها و مراکــز درمانی دولتی خود را به شــکلی 

واضح نشان می دهد.
کلافگی بیماران، خستگی پرسنل، تجهیزات اغلب خراب و 
از رده خــارج که گاه حتی در اتاق عمل کار را مختل و بیماران 
دردمند را به جان کادر درمان می اندازد. در همان بیمارســتان، 
بیماری را برای تشــخیص درد پس از جراحی به ســونوگرافی 
می فرستند. تا پیدا شــدن بیماربر، بیمار نیم ساعت روی ویلچر 
منتظر می نشــیند و ســونوگرافی نیز مملو از جمعیت اســت. 
پس از یک ســاعت با دعــوا و بدزبانی بیرون می آید و می گوید 
سونوگرافی نمی کند، می پرســیم: چرا؟، می گوید خانم (انترن 
ســونو) به او گفته پانســمانش را باز کند و او گفته نمی تواند 
و دکتر هم به او چنین چیزی نگفته و خانم، نمایشــگر دستگاه 
را محکم به روی زخم او زده و... خانم (انترن ســونو)، خسته 
و برافروخته اســت. انترن (دانشجوی) دیگری می آید و پس از 
آرام کردن اوضاع سونوی بیمار را با ملایمت و ملاحظه بیشتری 

انجام می دهد.
بیمار دیگری می گوید: «این خانم کلا مشکل دارد، با بیمار 
قبلی هم دعوایش شــد». دیگری از کل کادر درمان شکایت 
می کند و پرســتاران بیمارســتان را بداخــلاق و بی ملاحظه 

توصیف می کند.
پرستاری شغلی سخت و طاقت فرساست. به ویژه با توجه 
به شرایط وخیم اوضاع درمانی کشور. هنوز بار سنگین دوران 
کرونا از دوش پرستاران نیفتاده، هنوز اجر زحمات بی دریغ شان 
در دوره همه گیــری را ندیده اند، مطالبات بحق شــان بارها و 
بارها نادیده و ناشنیده انگاشته می شود. همین چند روز پیش 
پرســتاران چند بیمارستان در استان فارس دست به اعتصاب 
زدند. هفته پیش پرســتاران در کرج به اعتراض دست از کار 
کشیدند. هفته و هفته های پیش تر از آن در اراک، تهران و... .

«پرستاران رکن اصلی بهداشت و درمان محسوب می شوند 
و بهداشــت و درمان رکن اصلی در پیشرفت و توسعه یافتگی 
کشور محسوب می شود». دکتر «ک.ز» از مدیران اسبق سازمان 
انتقال خون و انســتیتوی پاســتور ایران، ضمــن بیان این نکته 
می افزاید: «در کشور ما اوضاع بهداشت و درمان هر روز بدتر از 
دیروز است. بیشتر مشکلات هم مشکل مدیریتی است. مشکلات 

ما در بحث درمان برخی مزمن اند و ریشه در سیاست گذاری ها 
در دولت های پیشین دارند و برخی هم از عوارض مدیریتی در 
دولت اخیرند. برای مثال در ســال های گذشته مرتب سهمیه 
رشته های پزشکی و پیراپزشــکی را در دانشگاه ها کم کردند یا 
ثابت نگه  داشــتند و حالا ما مشــکل کمبود پزشک متخصص 
در برخی رشته ها داریم یا مثلا در دولت قبل مالیات ها را برای 
برخی رشته های تخصصی به  صورت تصاعدی افزایش دادند، 
در ایــن دولت اگرچه مالیات هــا را افزایش ندادنــد، اما برای 
ســال ها تعرفه ها را ثابت نگه داشــتند. خب پزشک و کلا کادر 
درمان اگر در بخش دولتی کار کند، باید فشــار کاری سنگین و 
دســتمزد حداقلی را متحمل شــود و اگر در بخش خصوصی 
مشغول باشد، با تعرفه های پایین و مالیات بالا مواجه می شود. 
در این شــرایط طبیعی اســت که تصمیم به مهاجرت شغلی 
یا ســرزمینی بگیرد. از طرف دیگــر در بخش دارو و تجهیزات، 
متأسفانه شرایط، شرایط رانتی و فسادآمیز است. در کجای دنیا 
مدیر یا مقام بلندپایه در وزارتخانه خودش در بخش خصوصی 
مدیر عامل شرکت واردات یا توزیع دارو و تجهیزات است؟ حتی 
نزدیکانش هم نباید و نمی توانند در این زمینه فعالیت داشــته 
باشــند. اما در کشــور ما، برای مثال در دولت های قبل وزیری 
داشتیم که خودش مدیرعامل شرکت توزیع و فروش تجهیزات 
پزشکی بوده یا وزیری که بستگان درجه یکش واردکننده دارو 
بوده انــد. در دولت فعلی هم در بر همین پاشــنه می چرخد، 

اگرچه در سطوح و زمینه هایی متفاوت».
دکتر معتقد است که اینها تنها قطراتی از دریای معضلات 
هســتند؛ معضلاتی که اگر تدبیــر و اصلاح شــوند، عواید آن 
نصیب پزشــکان، پرســتاران و کادر درمانی می شود که هر روز 
خسته تر و فرســوده تر از دیروز همچنان به وظیفه حیاتی شان 
ادامه می دهند. معضلاتی که تنها در شــهرهای بزرگی مانند 
تهران دیــده می شــوند و در مناطق محــروم و دورافتاده که 
اوضاع به  مراتب فاجعه آمیزتر اســت. کمبود پزشک و پرستار، 
فقــدان دارو، حتی گاهی داروهــای اولیه و هزینه های درمانی 
که هر ســال با پوشــش بیمــه ای کمتری مواجه می شــوند، 
بدهکاری های دولــت به بیمه های درمانــی و... همه و همه 
دردهایی  هســتند که این روزها بهداشــت و درمان کشور را به 
نفس نفس انداخته اند. در این شرایط شاید با یک اپیدمی بزرگ 
دیگر مانند اپیدمی کرونا، کل سیستم درمانی کشور فروبپاشد و 
این اندک نفس هایی هم که اینک برمی آیند، دیگر نه تنها مفرح 

ذات نباشد، بلکه به دردی بی درمان فروبماند.

با گذشــت بیش از سه دهه از تصویب قانون تأسیس مدارس 
غیردولتــی، این مــدارس همچنان با چالش هــای جدی روبه رو 
هســتند. علاوه بر چالش تأمین هزینه های عمومی یک مدرســه، 
یکــی از مهم تریــن چالش هایــی که مؤسســان مــدارس با آن 
دست و پنجه نرم می کنند، وضعیت ایمنی و استانداردهای بناهای 
آموزشی اســت که این مدارس در آنها فعالیت می کنند. با توجه 
بــه اینکه ۱۳٫۵۴ درصد دانش آموزان دوره ابتدایی، ۱۰٫۵۷ درصد 
دانش آمــوزان دوره متوســطه اول و ۱۴٫۶۰ درصد دانش آموزان 
دوره متوســطه دوم در مــدارس غیردولتــی تحصیــل می کنند، 
اهمیت پرداختن به این مسئله بیش از پیش احساس می شود. در 
مجموع، تعــداد کل دانش آموزان مدارس دولتی و غیردولتی در 
ایران ۱۵میلیون و ۳۱۵ هزارو ۵۳ نفر است که بخش قابل  توجهی 
از جمعیت کشــور را تشکیل می دهند. از این تعداد، تعداد زیادی 
در مدارس غیردولتی تحصیل می کنند که بخش عمده ای از بنای 
این مدارس ملک اســتیجاری اســت که از اســاس برای کاربری 
مدرسه بنا نشده است. به این ترتیب، مسئله ایمنی استانداردهای 
بناهای آموزشــی، به ویژه در مدارس غیردولتی، به چالشی جدی 

برای والدین، مسئولان آموزشی و دولت تبدیل شده است.
چالش هــای ایمنی در مدارس غیردولتی از نظر تأمین بناهای 
اســتاندارد و ایمن با مشــکلات قابل  توجهی روبه رو هستند. این 
مدارس به دلیــل خصوصی بودن و نیاز به تأمیــن منابع مالی از 
طریق شهریه های دریافتی از والدین، غالبا توانایی مالی لازم برای 
ســاخت یا اجاره بناهای آموزشی با اســتانداردهای مورد نیاز را 
ندارند. این مسئله به ویژه در شهر تهران  که بیشترین تمرکز مدارس 
غیردولتی را دارد، به چالشــی بزرگ تبدیل شده است. بیش از ۷۰ 
درصد مدارس غیردولتی در تهران اجاره ای هستند و بخش زیادی 
از آنها در ساختمان های مسکونی مستقر شده اند که برای استفاده 

به  عنوان مدرسه طراحی نشده اند.
براســاس تبصره ۲ الحاقی به ماده ۳۱ قانون تأسیس مدارس 
غیردولتی، تأیید فنی اســتحکام بنــا و ظرفیت مدارس غیردولتی 
توسط ســازمان نوسازی، توســعه و تجهیز مدارس با استفاده از 
ظرفیت مهندســان مشــاور دارای گواهی صلاحیت از ســازمان 
برنامه و بودجه کشور انجام می شود. این اقدام نه تنها گامی مهم 
در راســتای تضمین ایمنی بناهای مدارس غیردولتی اســت که 

البته نیازمند نظارت دقیق تر و پیگیری مســتمر از سوی نهادهای 
مسئول اســت، بلکه سرمشقی مناسب و گامی حیاتی برای سایر 
بناهای عمومی با مالکیت دولتی یا غیردولتی است. به طور جدی 
پیشنهاد می شــود که چنین رویه ای که البته در حد مختصری در 
مقررات ملی ساختمان به آن اشــاره شده است، برای بسیاری از 
بناها و ساختمان هایی نظیر دانشــگاه ها، هتل ها،  بیمارستان ها و 

نظایر آن به ترتیب ضرورت، اتخاذ شود.
اهمیت ایمنی در مدارس دولتی

 ایــن امر بر کســی، به ویــژه متخصصــان فنــی، عمرانی و 
ســاختمانی، پوشیده نیســت که مدارس دولتی نیز از نظر ایمنی 
بناها با چالش هایی مواجه هســتند، اما این چالش ها در مدارس 
غیردولتی به دلیل ساختار مالی و مدیریتی متفاوت، پیچیدگی های 
بیشــتری دارد و به دلایلی بیشتر مورد توجه رسانه ای قرار گرفته 
است. با این حال، اهمیت ایمنی در مدارس دولتی نیز نباید نادیده 
گرفته شــود، زیرا بخش عمده ای از دانش آموزان کشــور در این 
مــدارس تحصیل می کننــد و هرگونه نقص در ایمنــی این بناها 
می تواند پیامدهای جدی برای جامعه به همراه داشــته باشــد. 
وزارت آموزش و پرورش مکلف شــده است ظرف پنج سال آینده 
به صورت اعمال ضوابط و استانداردهای فضا و تجهیزات، شرایط 
ایمنی مدارس و مراکز آموزشــی و پرورشی غیردولتی و دولتی را 
بهبود ببخشــد. این اقدام نیازمند همکاری نزدیک میان نهادهای 
دولتی و بخش خصوصی، به ویژه مؤسســان مدارس غیردولتی 
است. همچنین، نظارت دقیق تر بر اجرای قوانین  و  مقررات ایمنی 
در این مدارس ضروری اســت تا از وقوع حوادث ناگوار جلوگیری 

شود.

نقش مطالبه گری والدین در تأمین ایمنی مدارس
والدین به عنوان یکی از اصلی ترین ذی نفعان نظام آموزشی، 
نقش مهمی در تضمین ایمنی مــدارس دارند. آگاهی از حقوق 
خود و پیگیری مطالبات ایمنی مدارس از طریق نهادهای مرتبط 
می تواند به بهبود شرایط ایمنی در مدارس کمک کند. همچنین، 
اطلاع رســانی و آموزش والدیــن درباره اهمیــت ایمنی بناهای 
آموزشی و استانداردهای لازم برای مدارس، می تواند به افزایش 
فشار اجتماعی برای بهبود شرایط موجود منجر شود. در این راستا 

پیشنهاد می شود عموم والدین از اهمیت و چگونگی فرایندهای 
اخذ گواهی استحکام بنا آگاه شوند.

چند  راهکار  پیشنهادی  برای  بهبود  ایمنی مدارس
تأمین منابع مالی برای ارتقای ایمنــی بناها: دولت می تواند 
برنامه های حمایتی مالی ویژه ای برای مدارس غیردولتی، به ویژه 
در مناطق پرخطر مانند تهران، ایجاد کند. این حمایت ها می تواند 
شــامل تســهیلات مالی کم بهره، وام های بلندمدت یا کمک های 

بلاعوض برای تأمین ایمنی بناهای مدارس باشد.
نظارت دقیق تــر و رتبه بندی ایمنی در گواهی اســتحکام بنا: 
در حال حاضر صرفا گواهی استحکام بنا ضروری است و در عمل 
امتیاز دهی و رتبه بندی فنی در گواهی استحکام بنا درج نمی شود. 
در صــورت رتبه بندی مناســب فنی کیفیت ســاختمان  مدارس 
می تواند برای والدین مشــخص شــود و خود نیز مشــوقی برای 

افزایش ایمنی ساختمان ها توسط مؤسسان این مدارس باشد. 
تشــویق به ســرمایه گذاری در مدارس با امتیاز ایمنی بالاتر: 
دولــت می تواند بــا ارائه مشــوق های مالی و اداری، مؤسســان 
مدارس غیردولتی را به سرمایه گذاری در بناهای استاندارد و ایمن 
ترغیب کند. این مشــوق ها می تواند شــامل معافیت مالیاتی به 
صرف دارا بودن حداقلی از امتیاز ایمنی بنا، تسهیل در فرایندهای 

اداری و ارائه حمایت های مالی ویژه باشد.
بــا توجه به تعداد بــالای دانش آموزان در مــدارس دولتی و 
غیردولتی و اهمیت ایمنی بناهای آموزشــی در تضمین سلامت 
و رفاه آینده ســازان کشــور، توجه به این مســئله باید در اولویت 
سیاست گذاری های آموزشی قرار گیرد. امید است در آستانه رأی 
اعتمــاد مجلس به وزیر آینده آموزش و پرورش، دولت،  مجلس و 
نهادهای مرتبط با همکاری نزدیک و اجرای دقیق قوانین، شرایط 
ایمنی مدارس را بهبود ببخشند و از وقوع حوادث ناگوار جلوگیری 
کنند. این مهم با پیگیری شخص وزیر و خواست نمایندگان مردم 
می تواند عملیاتی شــود و همچنین، والدین و جامعه با افزایش 
آگاهــی و پیگیری مطالبات خود، نقش فعالــی در این زمینه ایفا 
کنند. فقط با این اقدامات می توانیم محیطی امن و استاندارد برای 
تحصیل فرزندان کشــورمان فراهم کنیم و آینده ای روشن تر برای 

نظام آموزشی ایران رقم بزنیم.
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